

株 主 各 位

東京都新宿区新宿一丁目10番7号
株式会社 マースエンジニアリング
代表取締役社長 松 波 明 宏

第43回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。

さて、当社第43回定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、平成29年6月26日（月曜日）午後6時までに到着するようご返送くださいますようお願い申し上げます。

敬 具

記

1. 日 時 平成29年6月27日（火曜日）午前10時
2. 場 所 東京都渋谷区代々木二丁目3番1号
ホテルサンルートプラザ新宿1階 芙蓉の間
(末尾の「株主総会会場ご案内図」をご参照ください。)
3. 目的事項
報告事項
 1. 第43期（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）事業報告、連結計算書類ならびに会計監査人及び監査役会の連結計算書類監査結果報告の件
 2. 第43期（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）計算書類報告の件

決 議 事 項

議 案 剰余金処分の件

以 上

~~~~~  
当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。

なお、株主総会参考書類ならびに事業報告、計算書類及び連結計算書類に修正が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト（アドレス <http://www.mars-eng.co.jp>）に掲載させていただきます。

## (提供書面)

# 事業報告

(平成28年4月1日から  
平成29年3月31日まで)

## 1. 企業集団の現況

### (1) 当事業年度の事業の状況

#### ① 事業の経過及び成果

当連結会計年度における我が国経済は、企業収益や雇用環境の改善が続き、設備投資にも持ち直しの動きが見受けられる等、緩やかな回復基調で推移しましたが、中国経済の減速や英国のEU離脱問題、米国新政権の政策転換リスク等、世界経済の先行きに対する不確実性が高まっており、依然として不透明な状況が続きました。

当社グループの主要販売先であるパチンコ業界におきましては、「検定機と性能が異なる可能性のあるぱちんこ遊技機」が昨年12月末を期限として回収・撤去されました。パチンコホールは主に遊技機の入替えを優先し、周辺設備への投資、新規出店や改装計画を先送りする傾向が続きました。また、遊技機を入れ替えたことによる集客力やホール収益への影響が見えないことから、周辺設備に対する更新需要は大きく低迷しました。

このような状況の中、開発型企業グループである当社グループは、開発・製造・販売・アフターサービスに至る一貫体制で、製造原価の低減や多様化する顧客ニーズに適した製品を販売するとともに、充実したアフターサービス体制で付加価値の向上に努め、他社との差別化を図りながら提案販売を行ってまいりました。

この結果、当連結会計年度の業績は、売上高250億71百万円（前期比5.2%減）、営業利益43億13百万円（同2.7%減）、経常利益46億95百万円（同2.3%減）、親会社株主に帰属する当期純利益36億18百万円（同20.8%増）となりました。投資有価証券売却益7億54百万円を計上したことにより親会社株主に帰属する当期純利益は増益となりました。

セグメントの実績は次のとおりであります。

#### [アミューズメント関連事業]

パチンコホールを取り巻く経営環境が厳しい状況の中で当社グループは、少人数で効率的なホール経営を実現する「パーソナルPCシステム（以下、「パーソナル」という。）」の拡販に努めてまいりました。パチンコホールは慢性的な働き手不足の問題を抱え潜在的なニーズはあるものの、当連結会計年度におけるパーソナルの売上実績は69店舗、当連結累計期間末時点における導入（実稼働）店舗数は累計1,587店舗（市場シェア18.0%）に止まりました。また、パーソナルを含めたプリペイドカードシステムの売上実績は71店舗、導入（実稼働）店舗数は累計2,011店舗（市場シェア22.8%）となりました。

空気の力で紙幣を搬送する「A i r 紙幣搬送システム」は、確かな技術とメンテナンスフリーなパフォーマンスが市場から高く評価されて導入店舗数が増加し、累計700店舗を超えました。ハイスpekモデルの「立体A i r 紙幣搬送システム」は、水平だけでなく垂直にも紙幣を運ぶことができることから新たなニーズを生み出し、早期商談や新規顧客の獲得に繋がりました。更に新製品の「総合管理システムV2」や「モバイルサービス」を新規ラインナップに加え、販売活動を行ってまいりました。

この結果、アミューズメント関連事業の売上高は、169億5百万円（前期比12.4%減）、セグメント利益は37億72百万円（同8.7%減）となりました。

#### [自動認識システム関連事業]

R F I Dやバーコード等を活用した自動認識システムは、業種を問わず様々なビジネスシーンで活用できるシステムであります。当社子会社の株式会社マーストークンソリューションが主体となり、F A市場、流通市場、アミューズメント市場、健診市場等、広く新規市場への展開を目指し提案販売活動を行っております。市況観、販売状況は依然厳しいものの、低迷していた国内製造業の設備投資は業界ごとに緩やかな回復基調にあり、新製品開発と新規顧客の獲得、前期に吸収合併したX線検査事業を含め、前期の売上実績を上回ることができました。

この結果、自動認識システム関連事業の売上高は66億49百万円（前期比16.1%増）、セグメント利益は7億33百万円（同35.4%増）となりました。

#### [ホテル関連事業]

ホテル業界におきましては、平成28年に日本を訪れた外国人が推計2,400万人（日本政府観光局の発表）で過去最高を更新し、観光需要は好調に推移しました。

福岡市博多区のホテルサンルート博多は、JR博多駅に程近い立地と質の高いサービスが評価され、地域の中でも高い稼働率を維持することができました。静岡県御殿場市のマースガーデンウッド御殿場は、噴水施設を新設し、イベント「水と光のファンタジー（幻想的な噴水ショー）」を実施しました結果、新規顧客とリピーターが増加し稼働率は向上しました。関連事業の「海鮮処博多松月亭（ホテルサンルート博多内）」及び「鉄板焼銀明翠GINZA（東京銀座）」は認知度も高まり、順調に利用者数が増加しました。また、インターネットによる関連商品の販売が好調に推移しました。

この結果、ホテル関連事業の売上高は15億16百万円（前期比7.3%増）、セグメント損失は1億99百万円（前期は2億46百万円のセグメント損失）となりました。

#### ② 設備投資の状況

当連結会計年度において実施した企業集団の設備投資額は3億33百万円であり、その主なものは、事業用の土地等の取得によるものであります。

#### ③ 資金調達の状況

当連結会計年度において、新株式発行及び社債発行等の資金調達は行っておりません。

## (2) 直前3事業年度の財産及び損益の状況

### ① 企業集団の財産及び損益の状況

| 区 分                      | 第 40 期<br>(平成26年3月期) | 第 41 期<br>(平成27年3月期) | 第 42 期<br>(平成28年3月期) | 第 43 期<br>(当連結会計年度)<br>(平成29年3月期) |
|--------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|
| 売 上 高 (千円)               | 27,349,315           | 27,767,259           | 26,442,043           | 25,071,593                        |
| 経 常 利 益 (千円)             | 5,880,332            | 5,407,422            | 4,806,028            | 4,695,367                         |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 (千円) | 4,281,355            | 3,547,383            | 2,995,988            | 3,618,636                         |
| 1株当たり当期純利益 (円)           | 224.75               | 193.27               | 175.11               | 216.68                            |
| 総 資 産 (千円)               | 62,323,415           | 60,474,052           | 57,852,065           | 60,623,541                        |
| 純 資 産 (千円)               | 49,548,412           | 49,687,010           | 47,755,635           | 51,195,242                        |
| 1株当たり純資産額 (円)            | 2,601.07             | 2,745.28             | 2,858.44             | 3,065.55                          |

(注) 1株当たり当期純利益は、期中平均発行済株式総数に基づき、1株当たり純資産額は、期末発行済株式総数に基づき算出しております。なお、1株当たり当期純利益及び1株当たり純資産額は自己株式を控除して算出しております。

### ② 当社の財産及び損益の状況

| 区 分            | 第 40 期<br>(平成26年3月期) | 第 41 期<br>(平成27年3月期) | 第 42 期<br>(平成28年3月期) | 第 43 期<br>(当事業年度)<br>(平成29年3月期) |
|----------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------------------|
| 売 上 高 (千円)     | 19,006,875           | 19,442,672           | 16,807,119           | 14,515,846                      |
| 経 常 利 益 (千円)   | 4,575,967            | 4,315,293            | 3,308,292            | 2,991,026                       |
| 当 期 純 利 益 (千円) | 4,016,920            | 3,491,795            | 2,598,075            | 3,026,665                       |
| 1株当たり当期純利益 (円) | 210.87               | 190.24               | 151.86               | 181.23                          |
| 総 資 産 (千円)     | 42,551,595           | 41,920,147           | 38,927,408           | 41,646,914                      |
| 純 資 産 (千円)     | 37,280,513           | 37,336,671           | 35,028,983           | 37,753,682                      |
| 1株当たり純資産額 (円)  | 1,957.06             | 2,062.90             | 2,096.68             | 2,260.67                        |

(注) 1株当たり当期純利益は、期中平均発行済株式総数に基づき、1株当たり純資産額は、期末発行済株式総数に基づき算出しております。なお、1株当たり当期純利益及び1株当たり純資産額は自己株式を控除して算出しております。

### (3) 重要な親会社及び子会社の状況

#### ① 親会社の状況

該当事項はありません。

#### ② 重要な子会社の状況

| 会社名                | 資本金    | 当社の議決権比率 | 主要な事業内容           |
|--------------------|--------|----------|-------------------|
| 株式会社マースコーポレーション    | 100百万円 | 100.0%   | 不動産賃貸、リース事業       |
| 株式会社マースネットワークス     | 100百万円 | 100.0%   | 情報の管理及び提供、コンテンツ配信 |
| 株式会社マースウインテック      | 107百万円 | 100.0%   | 電子機器の製造販売         |
| 株式会社マーストーケンソリューション | 500百万円 | 100.0%   | 自動認識システムの製造販売     |
| 株式会社マースプランニング      | 100百万円 | 100.0%   | ホテルの経営及びレストランの運営  |

### (4) 対処すべき課題

当社グループは開発・製造・販売・アフターサービスの一貫体制で、直接販売を通じて、顧客ニーズの情報収集を迅速かつ的確に行い、競合他社との差別化を図るべく、新製品の開発や付加価値の提供に努めてまいります。

長年築き上げてきたアミューズメント関連事業を基盤事業として強化を図りつつ、M&Aや業務提携を通じて新しい分野への事業拡大を図ってまいります。また、グループ会社間の人材交流や育成を図り、柔軟で機動的な組織体制の構築に努めてまいります。

- ①アミューズメント関連事業において、当社グループが提唱するパーソナルは導入店舗が年度末で1,587店舗となり、業界標準システムとして業界内に浸透してまいりました。今後は新製品の開発で同業他社との差別化を図りつつ、製品力の優位性を持って更なる市場シェアの拡大に努めてまいります。また、Air紙幣搬送システムが着実に導入実績を伸ばしており、早期に1,000店舗への導入を目指してまいります。
- ②自動認識システム関連事業は、RFID及びバーコードをキーワードにあらゆる分野で応用ができる事業であり、当社子会社である株式会社マーストーケンソリューションが当事業を担っております。様々な展示会への出展を通して情報を蓄積し、グループ会社間の垣根を越えた製品開発を強力に推し進め、中核事業へと成長させてまいります。
- ③ホテル関連事業において、サービス提供の充実を図り、稼働率及び客単価の向上を図ってまいります。

## (5) 主要な事業内容（平成29年3月31日現在）

| 事業区分         | 事業内容                                      |
|--------------|-------------------------------------------|
| アミューズメント関連事業 | アミューズメント施設向け周辺システムの製造販売及びこれらに付帯する事業活動     |
| 自動認識システム関連事業 | R F I D、バーコード、X線検査システム他を利用した自動認識システムの製造販売 |
| ホテル関連事業      | ホテルの経営及びレストランの運営                          |

## (6) 主要な営業所及び工場（平成29年3月31日現在）

|                                                     |                    |                                                    |
|-----------------------------------------------------|--------------------|----------------------------------------------------|
| 当 社                                                 | 本 社                | 東京都新宿区                                             |
|                                                     | 営業所                | 札幌、仙台、大宮、千葉、東京<br>西東京、横浜、静岡、名古屋、京都<br>大阪、広島、福岡、鹿児島 |
|                                                     | 工 場                | 静岡県御殿場市                                            |
|                                                     | 流通センター             | 静岡県御殿場市                                            |
|                                                     | 技術センター             | 静岡県裾野市、東京都新宿区                                      |
| 株式会社マースコーポレーション<br>（アミューズメント関連事業）                   | 本 社                | 東京都新宿区                                             |
| 株式会社マースネットワークス<br>（アミューズメント関連事業）                    | 本 社                | 東京都新宿区                                             |
| 株式会社マースウインテック<br>（アミューズメント関連事業）                     | 本 社                | 長野県埴科郡                                             |
| 株 式 会 社 マーストーション<br>ソ リ ュ ー シ ョ ン<br>（自動認識システム関連事業） | 本 社                | 東京都新宿区                                             |
|                                                     | 営業所                | 東京、日立、名古屋、大阪、福岡                                    |
|                                                     | 工 場                | 長野県諏訪郡                                             |
|                                                     | テクニカル<br>センター      | 東京都調布市                                             |
| 株 式 会 社 マースプランニング<br>（ホテル関連事業）                      | 本 社                | 東京都新宿区                                             |
|                                                     | マースカマーテンワット<br>御殿場 | 静岡県御殿場市                                            |
|                                                     | ホテルサルト博多           | 福岡市博多区                                             |
|                                                     | 鉄板焼銀明翠<br>GINZA    | 東京都中央区                                             |

(7) 使用人の状況（平成29年3月31日現在）

① 企業集団の使用人の状況

| 事業区分         | 使用人数        | 前連結会計年度末比増減 |
|--------------|-------------|-------------|
| アミューズメント関連事業 | 514 (100) 名 | 8名減 (3名減)   |
| 自動認識システム関連事業 | 188 ( 8) 名  | 7名増 (1名増)   |
| ホテル関連事業      | 86 ( 33) 名  | 3名増 (5名増)   |
| 合計           | 788 (141) 名 | 2名増 (3名増)   |

(注) 使用人数は従業員数であり、臨時雇用者数（パートタイマー及び人材派遣会社からの派遣社員を含んでおります。）は（ ）内に年間の平均人員を外数で記載しております。

② 当社の使用人の状況

| 使用人数       | 前事業年度末比増減 | 平均年齢  | 平均勤続年数 |
|------------|-----------|-------|--------|
| 432 (74) 名 | 4名減(3名減)  | 38.2歳 | 15.5年  |

(注) 使用人数は従業員数であり、臨時雇用者数（パートタイマー及び人材派遣会社からの派遣社員を含んでおります。）は（ ）内に年間の平均人員を外数で記載しております。

(8) 主要な借入先の状況（平成29年3月31日現在）

該当事項はありません。

(9) その他企業集団の現況に関する重要な事項

該当事項はありません。

## 2. 会社の現況

### (1) 株式の状況（平成29年3月31日現在）

- ① 発行可能株式総数 67,620,000株
- ② 発行済株式の総数 22,720,000株
- ③ 株主数 7,855名
- ④ 大株主（上位10名）

| 株主名                                                                        | 持株数   | 持株比率  |
|----------------------------------------------------------------------------|-------|-------|
|                                                                            | 千株    | %     |
| 株式会社イー・エムプランニング                                                            | 2,593 | 15.53 |
| 松波廣和                                                                       | 680   | 4.07  |
| 松波香代子                                                                      | 680   | 4.07  |
| 松波明宏                                                                       | 680   | 4.07  |
| みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 東京都民銀行口 再信託受託者 資産管理サービス信託銀行株式会社                         | 663   | 3.97  |
| BBH FOR FIDELITY PURITAN TR : FIDELITY SR INTRINSIC OPPORTUNITIES FUND     | 600   | 3.59  |
| BBH FOR FIDELITY LOW-PRICED STOCK FUND (PRINCIPAL ALL SECTOR SUBPORTFOLIO) | 568   | 3.41  |
| 立花証券株式会社                                                                   | 463   | 2.78  |
| 永井美香                                                                       | 432   | 2.59  |
| 古宮重雄                                                                       | 400   | 2.40  |

(注) 1. 当社は、自己株式を6,019,812株保有しておりますが、上記大株主からは除外しております。

2. 持株比率は自己株式を控除して計算しております。

### (2) 新株予約権等の状況

- ① 当事業年度の末日において当社役員が保有している職務執行の対価として交付された新株予約権の状況  
該当事項はありません。
- ② 当事業年度中に職務執行の対価として使用人等に対し交付した新株予約権の状況  
該当事項はありません。

### (3) 会社役員 の 状況

#### ① 取締役及び監査役の状況（平成29年3月31日現在）

| 会社における地位 | 氏名   | 担当及び重要な兼職の状況                                                       |
|----------|------|--------------------------------------------------------------------|
| 取締役会長    | 古宮重雄 | 株式会社マーストーケンソリューション取締役<br>株式会社マースウインテック取締役                          |
| 代表取締役社長  | 松波明宏 | 株式会社マースコーポレーション代表取締役社長<br>株式会社マースネットワークス取締役                        |
| 取締役相談役   | 松波廣和 | 株式会社イー・エムプランニング代表取締役社長<br>株式会社マースプランニング代表取締役社長                     |
| 取締役      | 村上浩  | 株式会社マーストーケンソリューション代表<br>取締役社長<br>株式会社マースプランニング監査役                  |
| 取締役      | 秋山裕和 | 常務執行役員営業本部長                                                        |
| 取締役      | 佐藤敏昭 | 常務執行役員管理本部長兼経理部長<br>株式会社マースネットワークス代表取締役社長<br>株式会社マーストーケンソリューション監査役 |
| 取締役      | 中村勝典 | 公認会計士<br>株式会社はてな社外監査役                                              |
| 常勤監査役    | 古宮哲  |                                                                    |
| 監査役      | 小林郁夫 | 弁護士                                                                |
| 監査役      | 安原正義 | 弁理士<br>日本工業所有権法学会理事<br>日本国際著作権法学会監査役                               |

- (注) 1. 取締役中村勝典氏は、社外取締役であります。
2. 監査役小林郁夫及び安原正義の両氏は、社外監査役であります。
3. 当社は、取締役中村勝典氏ならびに監査役小林郁夫氏及び安原正義氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。

#### ② 責任限定契約の内容の概要

当社と社外取締役及び各社外監査役は、会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、同法第425条第1項に定める最低責任限度額としております。

### ③ 取締役及び監査役の報酬等の総額

| 区 分                | 員 数        | 報酬等の額            |
|--------------------|------------|------------------|
| 取 締 役<br>(うち社外取締役) | 6名<br>(1名) | 178百万円<br>(2百万円) |
| 監 査 役<br>(うち社外監査役) | 3名<br>(2名) | 10百万円<br>(2百万円)  |
| 合 計<br>(うち社外役員)    | 9名<br>(3名) | 188百万円<br>(5百万円) |

- (注) 1. 当事業年度末の取締役は7名(うち社外取締役1名)であります。上記員数と相違しておりますのは、無報酬の取締役が1名いるためであります。
2. 取締役の報酬等の額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。
3. 平成2年5月25日開催の第16回定時株主総会において決議された取締役の報酬限度額は、年額300百万円(ただし、使用人分給与は含まない。)であります。
4. 平成6年6月29日開催の第20回定時株主総会において決議された監査役の報酬限度額は、年額30百万円であります。

### ④ 社外役員に関する事項

- イ. 他の法人等の重要な兼職の状況及び当社と当該他の法人等との関係
- 取締役中村勝典氏は、株式会社はてなの社外監査役であります。当社と兼職先との間には特別の関係はありません。
  - 監査役安原正義氏は、日本工業所有権法学会理事、日本国際著作権法学会監査役であります。当社と兼職先との間には特別の関係はありません。

### ロ. 当事業年度における主な活動状況

|     |      | 活 動 状 況                                                                          |
|-----|------|----------------------------------------------------------------------------------|
| 取締役 | 中村勝典 | 当事業年度に開催された取締役会18回の全てに出席いたしました。必要に応じて主に公認会計士としての専門的見地からの発言を行っております。              |
| 監査役 | 小林郁夫 | 当事業年度に開催された取締役会18回の全てに、また、監査役会13回の全てに出席いたしました。必要に応じて主に弁護士としての専門的見地からの発言を行っております。 |
| 監査役 | 安原正義 | 当事業年度に開催された取締役会18回の全てに、また、監査役会13回の全てに出席いたしました。必要に応じて主に弁護士としての専門的見地からの発言を行っております。 |

- (注) 上記の取締役会の開催回数その他、会社法第370条及び当社定款第22条の規定に基づき、取締役会決議があったものとみなす書面決議が1回ありました。

#### (4) 会計監査人の状況

① 名称

有限責任監査法人トーマツ

② 報酬等の額

|                                     | 報酬等の額 |
|-------------------------------------|-------|
| 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額                 | 30百万円 |
| 当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 | 42百万円 |

- (注) 1. 当社と会計監査人との監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できないため、当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。
2. 監査役会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況及び報酬見積りの算出根拠等が適切であるかどうかについて必要な検証を行った上で、会計監査人の報酬等について同意の判断をいたしました。

③ 非監査業務の内容

該当事項はありません。

④ 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針

監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、株主総会に提出する会計監査人の解任又は不再任に関する議案の内容を決定いたします。

また、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査役全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会におきまして、会計監査人を解任した旨及びその理由を報告いたします。

⑤ 責任限定契約の内容の概要

該当事項はありません。

### 3. 業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況

#### (1) 業務の適正を確保するための体制についての決定内容の概要

取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他会社の業務の適正を確保するための体制についての決定内容の概要は以下のとおりであります。

- ① 当社グループの取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制  
コンプライアンスに関する体制として、当社グループの経営理念や経営方針に加え、行動規範を制定し、当社グループの行動規範として整備、体系化しています。行動規範は、部門ごとに掲示した上、社内システムや当社ホームページで常時閲覧できるように整備しており、全役員や全従業員を対象にした教育も適宜行っています。また、内部通報制度を導入し、遵法精神に裏打ちされた健全な企業風土の醸成を図っています。
- ② 当社の取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制  
取締役の職務執行に係る情報については、稟議手続規程、文書保存管理規程（文書の保存期間含む）に基づき、適切かつ確実に検索性の高い状態で記録・保存・管理し、保存期間は文書保存管理規程によるものとします。
- ③ 当社グループの損失の危険の管理に関する規程その他の体制  
リスク管理規程を定め、個々のリスクについての管理責任者の決定、ならびにリスク管理体制を構築しています。緊急の有事が発生した場合に備え、連絡網の整備や責任者を決定し、被害を最小限に止めるためのマニュアルを作成しています。
- ④ 当社グループの取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制  
当社グループの取締役会は、取締役会規程に基づき、定例の取締役会で重要事項の決定及び取締役の職務執行を監督します。また、迅速な経営判断と業務執行を行うために必要に応じて臨時取締役会を開催する他、定期的に子会社からの報告を受け、適切な判断ができる体制を維持しています。  
取締役の職務執行については、組織及び職務権限規程ならびに業務分掌規程において、それぞれの責任者及びその責任、執行手続の詳細について定め、効率的に職務が執行できる体制を整えています。

- ⑤ 当社グループにおける業務の適正を確保するための体制及び子会社の取締役等の職務の執行に係る事項の当社への報告に関する体制  
当社グループ経営方針に基づき、各グループ会社の取締役、使用人一体となった遵法意識の醸成を図ります。当社グループ全体の業務の円滑化を促進し、当社グループ全体の管理体制を確立します。また、関係会社管理規程を定め、子会社に対して重要事項を当社へ報告する体制を整えるとともにグループ経営会議を定期的で開催し、当社グループ間の情報共有化及びグループ経営方針の統一化に努めます。
- ⑥ 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項及び当該使用人の取締役からの独立性に関する事項及び当該使用人に対する監査役の指示の実効性の確保に関する事項  
監査役は職務の必要性に応じて適宜各部の人員が支援する体制をとり、監査役が職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合は、専任のスタッフを配置することとします。使用人の任命、解任、人事異動、賃金等の改定については、監査役会の同意を得た上で決定することとし、取締役からの独立性を確保するものとします。
- ⑦ 当社グループの取締役及び使用人が当社の監査役に報告するための体制及び当社グループの監査役に報告をした者が報告をしたことを理由として不利益を受けないことを確保するための体制  
取締役及び使用人は当社の業務又は業績に影響を与える重要な事項について監査役に都度報告するものとします。内部監査室は定期的に内部監査結果を監査役に報告し、監査役は必要に応じて、取締役及び使用人に対して報告を求めることができることとします。監査役への報告をした者が、報告したことを理由として、不利益な扱いを受けない体制を整備します。
- ⑧ 当社の監査役は職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項  
当社は、監査役が職務執行について生ずる費用の前払い等の請求をしたときは、当該監査役の職務執行に必要なものと認められる場合を除き、その請求に従って処理します。
- ⑨ その他監査役は監査が実効的に行われることを確保するための体制  
監査の実効性を確保するために、定期的にと取締役との意見交換を行う機会を提供し、必要な情報を入手するための協力を行います。

⑩ 反社会的勢力排除に向けた体制

当社グループ行動規範を制定し、全役員や全従業員を対象にした教育を適宜行っています。また、不測の事態に備えて、総務部を担当部署とし、特殊暴力防止対策協議会等の外部専門機関に加盟し、情報交換を行いながら連携できる体制を確立しています。

(2) 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

当社グループは、上記に掲げた内部統制システムの整備をしておりますが、その基本方針に基づき、以下の具体的な取り組みを行っております。

① 当社グループの取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制

当社グループの取締役及び使用人が法令や定款を遵守するために行動規範を制定し周知徹底を図っています。年4回行われる会議ではトップダウンによる指導がある他、年に1回、全社員を対象としたeラーニングを実施し、コンプライアンスに対する理解度を高める体制を整えています。

② 当社の取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

取締役会の議事録や資料、稟議書等の取締役の職務執行に係る情報は、セキュリティの確保された場所で記録・保存・管理をしています。

③ 当社グループの損失の危険の管理に関する規程その他の体制

大きな災害等の不測の事態の対応として、定期的にリスク管理規程や対応マニュアルの見直しを行っています。

④ 当社グループの取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

取締役会での意思決定を速やかに業務執行するために、取締役会の他、グループ経営会議や月例部長会等の会議を定期的に開催し、情報の共有化と進捗を確認できる体制としています。また、業務改善及び経営効率の向上を図るため、内部監査室による内部監査を実施しています。

- ⑤ 当社グループにおける業務の適正を確保するための体制及び子会社の取締役等の職務の執行に係る事項の当社への報告に関する体制  
当社の取締役が子会社の取締役を兼務し、定期的にグループ経営会議を開催することで、当社グループ間の情報を共有化しています。当社グループの取締役及び使用人が法令や定款を遵守するために行動規範を制定し周知徹底を図っています。また、子会社の業務の適正を確保するため、子会社の重要な意思決定事項については、関係会社管理規程に基づいて事前に当社取締役会で審議する他、適宜報告を受け、必要に応じて指導を行っています。
- ⑥ 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項及び当該使用人の取締役からの独立性に関する事項及び当該使用人に対する監査役の指示の実効性の確保に関する事項  
監査役が職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合は、監査役スタッフを配置することとしています。現在スタッフはおりません。
- ⑦ 当社グループの取締役及び使用人が当社の監査役に報告するための体制及び当社グループの監査役に報告をした者が報告をしたことを理由として不利益を受けないことを確保するための体制  
内部監査室は定期的に内部監査結果を監査役に報告しています。取締役及び使用人による法令や倫理に反する行為があった場合は、内部通報ホットラインにより外部の機関及び監査役に報告される体制としています。
- ⑧ 当社の監査役の職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項  
当社方針に基づき、速やかに処理しています。
- ⑨ その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制  
定期的に取締役、内部監査室、会計監査人との意見交換を行う機会を提供し、必要な情報を入手するための協力を行っています。
- ⑩ 反社会的勢力排除に向けた体制  
当社グループの行動規範を制定し、全役員や全従業員を対象にした教育を適宜行っています。また、総務部を担当部署として特殊暴力防止対策協議会等の外部専門機関に加盟し、定期的に情報交換を行いながら連携できる体制を確立しています。

# 連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位：千円)

| 科 目                | 金 額               | 科 目                  | 金 額               |
|--------------------|-------------------|----------------------|-------------------|
| <b>資 産 の 部</b>     |                   | <b>負 債 の 部</b>       |                   |
| <b>流 動 資 産</b>     | <b>39,806,526</b> | <b>流 動 負 債</b>       | <b>5,962,367</b>  |
| 現金及び預金             | 25,444,664        | 支払手形及び買掛金            | 2,502,426         |
| 受取手形及び売掛金          | 5,478,483         | リ ー ス 債 務            | 880,298           |
| 営業貸付金              | 2,729,595         | 未 払 法 人 税 等          | 1,124,497         |
| リース債権及びリース投資資産     | 1,386,182         | 賞 与 引 当 金            | 440,172           |
| 有 価 証 券            | 349,965           | そ の 他                | 1,014,971         |
| 商品及び製品             | 1,923,992         | <b>固 定 負 債</b>       | <b>3,465,931</b>  |
| 仕 掛 品              | 432,434           | リ ー ス 債 務            | 988,191           |
| 原材料及び貯蔵品           | 957,851           | 役員退職慰労引当金            | 715,585           |
| 繰延税金資産             | 393,624           | 退職給付に係る負債            | 551,303           |
| そ の 他              | 713,729           | 資 産 除 去 債 務          | 29,222            |
| 貸倒引当金              | △3,997            | そ の 他                | 1,181,628         |
| <b>固 定 資 産</b>     | <b>20,817,015</b> | <b>負 債 合 計</b>       | <b>9,428,299</b>  |
| <b>有 形 固 定 資 産</b> | <b>13,298,126</b> | <b>純 資 産 の 部</b>     |                   |
| 建物及び構築物            | 6,806,378         | <b>株 主 資 本</b>       | <b>50,837,123</b> |
| 機械装置及び運搬具          | 52,200            | 資 本 金                | 7,934,100         |
| 工具、器具及び備品          | 138,924           | 資 本 剰 余 金            | 8,371,830         |
| 土 地                | 6,078,964         | 利 益 剰 余 金            | 46,846,078        |
| リ ー ス 資 産          | 213,642           | 自 己 株 式              | △12,314,885       |
| 建設仮勘定              | 8,015             | その他の包括利益累計額          | 358,119           |
| <b>無 形 固 定 資 産</b> | <b>149,288</b>    | その他有価証券評価差額金         | 665,600           |
| <b>投資その他の資産</b>    | <b>7,369,600</b>  | 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益        | △4,716            |
| 投資有価証券             | 6,114,086         | 退職給付に係る調整累計額         | △302,764          |
| 繰延税金資産             | 41,070            | <b>純 資 産 合 計</b>     | <b>51,195,242</b> |
| そ の 他              | 1,400,076         | <b>負 債 純 資 産 合 計</b> | <b>60,623,541</b> |
| 貸倒引当金              | △185,631          |                      |                   |
| <b>資 産 合 計</b>     | <b>60,623,541</b> |                      |                   |

(注) 金額表示については、千円未満の端数を切り捨てております。

# 連結損益計算書

(平成28年4月1日から  
平成29年3月31日まで)

(単位：千円)

| 科 目                           | 金 額       |            |
|-------------------------------|-----------|------------|
| 売 上 高                         |           | 25,071,593 |
| 売 上 原 価                       |           | 12,679,129 |
| 売 上 総 利 益                     |           | 12,392,463 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費           |           | 8,078,851  |
| 営 業 利 益                       |           | 4,313,612  |
| 営 業 外 収 益                     |           |            |
| 受 取 利 息                       | 1,759     |            |
| 受 取 配 当 金                     | 343,713   |            |
| そ の 他                         | 45,716    | 391,188    |
| 営 業 外 費 用                     |           |            |
| 為 替 差 損                       | 9,381     |            |
| 自 己 株 式 取 得 費 用               | 52        | 9,433      |
| 経 常 利 益                       |           | 4,695,367  |
| 特 別 利 益                       |           |            |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益             | 754,511   | 754,511    |
| 特 別 損 失                       |           |            |
| 減 損 損 失                       | 7,264     |            |
| 関 係 会 社 株 式 売 却 損             | 7,192     | 14,456     |
| 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益         |           | 5,435,421  |
| 法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税       | 1,795,686 |            |
| 法 人 税 等 調 整 額                 | 21,099    | 1,816,785  |
| 当 期 純 利 益                     |           | 3,618,636  |
| 親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 |           | 3,618,636  |

(注) 金額表示については、千円未満の端数を切り捨てております。

## 連結株主資本等変動計算書

(平成28年4月1日から  
平成29年3月31日まで)

(単位：千円)

|                         | 株 主 資 本   |           |            |             |             |
|-------------------------|-----------|-----------|------------|-------------|-------------|
|                         | 資 本 金     | 資 本 剰 余 金 | 利 益 剰 余 金  | 自 己 株 式     | 株 主 資 本 合 計 |
| 当 期 首 残 高               | 7,934,100 | 8,371,830 | 44,313,155 | △12,302,132 | 48,316,953  |
| 当 期 変 動 額               |           |           |            |             |             |
| 剰 余 金 の 配 当             |           |           | △1,085,713 |             | △1,085,713  |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |           |           | 3,618,636  |             | 3,618,636   |
| 自己株式の取得                 |           |           |            | △12,753     | △12,753     |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) |           |           |            |             |             |
| 当 期 変 動 額 合 計           | －         | －         | 2,532,922  | △12,753     | 2,520,169   |
| 当 期 末 残 高               | 7,934,100 | 8,371,830 | 46,846,078 | △12,314,885 | 50,837,123  |

|                         | その他の包括利益累計額      |             |                  |                   | 純資産合計      |
|-------------------------|------------------|-------------|------------------|-------------------|------------|
|                         | その他有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括利益<br>累計額合計 |            |
| 当 期 首 残 高               | △176,240         | △29,714     | △355,363         | △561,317          | 47,755,635 |
| 当 期 変 動 額               |                  |             |                  |                   |            |
| 剰 余 金 の 配 当             |                  |             |                  |                   | △1,085,713 |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |                  |             |                  |                   | 3,618,636  |
| 自己株式の取得                 |                  |             |                  |                   | △12,753    |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) | 841,840          | 24,998      | 52,598           | 919,437           | 919,437    |
| 当 期 変 動 額 合 計           | 841,840          | 24,998      | 52,598           | 919,437           | 3,439,607  |
| 当 期 末 残 高               | 665,600          | △4,716      | △302,764         | 358,119           | 51,195,242 |

(注) 金額表示については、千円未満の端数を切り捨てております。

# 連結注記表

## 1. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

### (1) 連結の範囲に関する事項

#### ① 連結子会社の状況

- ・ 連結子会社の数 5社
- ・ 連結子会社の名称  
株式会社マースコーポレーション  
株式会社マースネットワークス  
株式会社マースウインテック  
株式会社マーストークンソリューション  
株式会社マースプランニング

#### ② 非連結子会社の状況

- ・ 非連結子会社の数 3社
- ・ 非連結子会社の名称  
株式会社マーステクノファクトリー  
コア株式会社  
マース東研(上海)電子貿易有限公司
- ・ 連結の範囲から除いた理由  
非連結子会社は小規模であり、総資産、売上高、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等は、連結計算書類に重要な影響を及ぼしていません。

### (2) 持分法の適用に関する事項

#### ① 持分法を適用した関連会社の状況

- ・ 持分法適用の関連会社数 1社

#### ② 持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社の状況

- ・ 主要な会社等の名称  
株式会社マーステクノファクトリー  
コア株式会社  
マース東研(上海)電子貿易有限公司
- ・ 持分法を適用しない理由  
持分法を適用しない非連結子会社及び関連会社は、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響は軽微であり、かつ重要性がないため持分法の適用範囲から除外しております。

### (3) 連結子会社の事業年度等に関する事項

すべての連結子会社の事業年度の末日は、連結決算日と一致しております。

#### (4) 会計方針に関する事項

##### ① 重要な資産の評価基準及び評価方法

- イ. 子会社及び関連会社株式 非連結子会社株式及び持分法非適用関連会社株式については、移動平均法による原価法
- ロ. その他有価証券
- ・時価のあるもの 決算日の市場価格に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算出）
  - ・時価のないもの 移動平均法による原価法
- ハ. 商品及び製品、仕掛品、原材料及び貯蔵品

主に移動平均法による原価法（貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

##### ② 重要な減価償却資産の減価償却の方法

- イ. 有形固定資産  
（リース資産を除く）
- 定率法を採用しております。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）並びに平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。また、ホテル事業用資産については、定額法を採用しております。なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
- |              |       |
|--------------|-------|
| 建物及び構築物      | 3～65年 |
| 機械装置及び工具器具備品 | 2～20年 |
- ロ. 無形固定資産  
（リース資産を除く）
- ・販売目的のソフトウェア 販売開始後3年以内の販売見込数量に基づき償却しております。ただし、その償却額が残存有効期間に基づく均等配分に満たない場合は、その均等配分額を最低限として償却しております。
  - ・その他 定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間（5年）により償却しております。
- ハ. 長期前払費用 期限内均等償却を採用しております。
- ニ. リース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

③ 重要な引当金の計上基準

イ. 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

ロ. 賞与引当金

従業員への賞与支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

ハ. 役員退職慰労引当金

役員に対する退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

④ 重要なヘッジ会計の方法

イ. ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。なお、振当処理の要件を満たしている為替予約については、振当処理を行っております。

ロ. ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段・・・為替予約

ヘッジ対象・・・外貨建取引

ハ. ヘッジ方針

為替相場の変動によるリスクを回避する目的で、個別契約ごとに為替予約取引を行っております。

ニ. ヘッジの有効性評価の方法

ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ対象とヘッジ手段の相場変動の累計を比較し、両者の変動額等を基礎にして判断しております。ただし、振当処理による為替予約取引については、有効性の評価を省略しております。

⑤ 重要な収益及び費用の計上基準

ファイナンス・リース取引に係る収益の計上基準

リース料受取時に転リース差益を売上高に計上しております。

⑥ その他連結計算書類作成のための重要な事項

イ. 退職給付に係る会計処理の方法

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生翌連結会計年度から費用処理しております。

ロ. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

ハ. 連結納税制度の適用

連結納税制度を適用しております。

## 2. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項の変更

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当連結会計年度に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当連結会計年度から適用しております。

## 3. 連結貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額 10,215,290千円

## 4. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

| 株式の種類 | 当連結会計年度期首の株式数 | 当連結会計年度増加株式数 | 当連結会計年度減少株式数 | 当連結会計年度末の株式数 |
|-------|---------------|--------------|--------------|--------------|
| 普通株式  | 22,720,000株   | 一株           | 一株           | 22,720,000株  |

(2) 自己株式の種類及び株式数に関する事項

| 株式の種類 | 当連結会計年度期首の株式数 | 当連結会計年度増加株式数 | 当連結会計年度減少株式数 | 当連結会計年度末の株式数 |
|-------|---------------|--------------|--------------|--------------|
| 普通株式  | 6,013,112株    | 6,700株       | 一株           | 6,019,812株   |

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加6,700株は、取締役会の決議に基づく自己株式の取得による増加であります。

(3) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額等

イ. 平成28年6月29日開催の第42回定時株主総会決議による配当に関する事項

- ・株式の種類 普通株式
- ・配当金の総額 501,206千円
- ・1株当たり配当額 30円
- ・基準日 平成28年3月31日
- ・効力発生日 平成28年6月30日

ロ. 平成28年10月17日開催の取締役会決議による配当に関する事項

- ・株式の種類 普通株式
- ・配当金の総額 584,506千円
- ・1株当たり配当額 35円
- ・基準日 平成28年9月30日
- ・効力発生日 平成28年12月9日

② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

平成29年6月27日開催予定の第43回定時株主総会において次のとおり付議いたします。

- ・株式の種類 普通株式
- ・配当金の総額 584,506千円
- ・配当の原資 利益剰余金
- ・1株当たり配当額 35円
- ・基準日 平成29年3月31日
- ・効力発生日 平成29年6月28日

## 5. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

#### ① 金融商品に対する取組方針

当社グループは、設備投資計画等に照らし合わせて必要な資金調達をしております。

一時的な余剰資金については、安全性の高い金融資産で運用し、投機的な取引は行わない方針であります。

#### ② 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。

営業貸付金及びリース債権及びリース投資資産は、顧客の契約不履行によってもたらされる信用リスクに晒されております。

有価証券及び投資有価証券は、主に株式や投資信託であり、市場価格の変動リスクに晒されております。

営業債務である支払手形及び買掛金は全て4ヶ月以内の支払期日であります。また、その一部には、原材料等の輸入に伴う外貨建てのものがありますが少額であり、為替の変動リスクは僅少であります。

リース債務は主に、アミューズメント関連事業に必要な資金調達を目的としたものであり、償還日は決算日後、最長5年後であります。

#### ③ 金融商品に係るリスク管理体制

##### イ. 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社グループは、債権管理規程等に従い、営業債権等について、各グループ間での情報交換を行い、かつ、主要な取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引先ごとの期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

##### ロ. 市場リスク（金利や為替の変動リスク）の管理

有価証券及び投資有価証券については、定期的に時価を把握しております。

##### ハ. 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社グループは、各部署からの報告に基づき経理部において適時資金計画を作成・更新することで流動性リスクを管理しております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成29年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりです。なお、時価を把握することが極めて困難と認められる非上場株式は、次表には含まれておりません（注2参照）。

（単位：千円）

|                                 | 連結貸借対照表<br>計上額      | 時価         | 差額      |
|---------------------------------|---------------------|------------|---------|
| (1) 現金及び預金                      | 25,444,664          | 25,444,664 | －       |
| (2) 受取手形及び売掛金<br>貸倒引当金          | 5,478,483<br>△520   |            |         |
|                                 | 5,477,963           | 5,477,169  | △793    |
| (3) 営業貸付金<br>貸倒引当金              | 2,729,595<br>△2,183 |            |         |
|                                 | 2,727,411           | 2,965,342  | 237,931 |
| (4) リース債権及びリース投資<br>資産<br>貸倒引当金 | 1,386,182<br>△1,163 |            |         |
|                                 | 1,385,019           | 1,602,558  | 217,539 |
| (5) 有価証券及び投資有価証券<br>その他有価証券     | 5,809,812           | 5,809,812  | －       |
| (6) 支払手形及び買掛金                   | 2,502,426           | 2,502,426  | －       |
| (7) リース債務                       | 1,868,489           | 1,840,719  | △27,770 |
| (8) 未払法人税等                      | 1,124,497           | 1,124,497  | －       |

（注1）金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項  
資産

(1) 現金及び預金

現金及び預金は、短期間に決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(2) 受取手形及び売掛金並びに (3) 営業貸付金

受取手形及び売掛金並びに営業貸付金は回収期間別に区分し、無リスクの利率で割引計算した額より貸倒引当金を差し引いた額を時価としております。

(4) リース債権及びリース投資資産

リース債権及びリース投資資産は、無リスクの利率で割引計算した額より貸倒引当金を差し引いた額を時価としております。

(5) 有価証券及び投資有価証券

有価証券及び投資有価証券は、株式は取引所の価格によっており、債券は取引所の価格または取引先金融機関より提示された価格により算定しております。

## 負債

### (6) 支払手形及び買掛金並びに(8) 未払法人税等

支払手形及び買掛金並びに未払法人税等に関しては、短期間に決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

### (7) リース債務

リース債務は、一定期間ごとに分類し、無リスクの利子率に信用スプレッドを上乗せした利率で割り引いた額により算定しております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる非上場株式

(単位：千円)

| 区分    | 連結貸借対照表計上額 |
|-------|------------|
| 非上場株式 | 654,239    |

(注) 非上場株式には、非連結子会社株式及び関連会社株式456,492千円が含まれておりません。

## 6. 賃貸等不動産に関する注記

### (1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では、千葉県において遊休資産（土地）を有しております。

### (2) 賃貸等不動産の時価に関する事項

(単位：千円)

| 連結貸借対照表計上額 | 時価     |
|------------|--------|
| 34,006     | 35,266 |

(注) 1. 連結貸借対照表計上額は取得原価から減損損失累計額を控除した金額であります。

(注) 2. 当連結会計年度末の時価は、主として路線価等の指標に基づいて自社で算定した金額であります。

## 7. 1株当たり情報に関する注記

### (1) 1株当たり純資産額

3,065円55銭

### (2) 1株当たり当期純利益

216円68銭

なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 8. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

# 貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位：千円)

| 科 目                    | 金 額               | 科 目                     | 金 額                |
|------------------------|-------------------|-------------------------|--------------------|
| <b>資 産 の 部</b>         |                   | <b>負 債 の 部</b>          |                    |
| <b>流 動 資 産</b>         | <b>25,188,518</b> | <b>流 動 負 債</b>          | <b>3,007,832</b>   |
| 現金及び預金                 | 19,425,437        | 支 払 手 形                 | 262,549            |
| 受 取 手 形                | 343,308           | 買 掛 金                   | 1,230,214          |
| 売 掛 金                  | 1,754,088         | 未 払 金                   | 164,249            |
| 有 価 証 券                | 349,965           | 未 払 費 用                 | 99,858             |
| 商 品 及 び 製 品            | 1,661,837         | 未 払 法 人 税 等             | 896,543            |
| 仕 掛 品                  | 7,321             | 預 り 金                   | 24,835             |
| 原材料及び貯蔵品               | 482,570           | 賞 与 引 当 金               | 264,677            |
| 前 払 費 用                | 92,992            | そ の 他                   | 64,905             |
| 繰 延 税 金 資 産            | 219,582           | <b>固 定 負 債</b>          | <b>885,399</b>     |
| そ の 他                  | 851,666           | 退 職 給 付 引 当 金           | 60,566             |
| 貸 倒 引 当 金              | △252              | 役 員 退 職 慰 労 引 当 金       | 715,585            |
| <b>固 定 資 産</b>         | <b>16,458,395</b> | 繰 延 税 金 負 債             | 92,587             |
| <b>有 形 固 定 資 産</b>     | <b>3,148,431</b>  | 資 産 除 去 債 務             | 13,156             |
| 建 物                    | 1,335,853         | そ の 他                   | 3,504              |
| 構 築 物                  | 10,127            | <b>負 債 合 計</b>          | <b>3,893,232</b>   |
| 機 械 装 置                | 12,670            | <b>純 資 産 の 部</b>        |                    |
| 工 具 、 器 具 及 び 備 品      | 33,514            | <b>株 主 資 本</b>          | <b>37,150,815</b>  |
| 土 地                    | 1,755,663         | 資 本 金                   | 7,934,100          |
| そ の 他                  | 601               | 資 本 剰 余 金               | 8,371,830          |
| <b>無 形 固 定 資 産</b>     | <b>36,420</b>     | 資 本 準 備 金               | 8,371,830          |
| ソ フ ト ウ ェ ア            | 16,384            | 利 益 剰 余 金               | 33,159,771         |
| そ の 他                  | 20,035            | 利 益 準 備 金               | 372,109            |
| <b>投 資 そ の 他 の 資 産</b> | <b>13,273,543</b> | そ の 他 利 益 剰 余 金         | 32,787,661         |
| 投 資 有 価 証 券            | 5,187,185         | 別 途 積 立 金               | 4,600,000          |
| 関 係 会 社 株 式            | 6,887,306         | 繰 越 利 益 剰 余 金           | 28,187,661         |
| 出 資 金                  | 104,621           | <b>自 己 株 式</b>          | <b>△12,314,885</b> |
| 関 係 会 社 長 期 貸 付 金      | 653,362           | 評 価 ・ 換 算 差 額 等         | 602,866            |
| 破 産 更 生 債 権 等          | 28,934            | そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 602,866            |
| 長 期 前 払 費 用            | 7,705             | <b>純 資 産 合 計</b>        | <b>37,753,682</b>  |
| そ の 他                  | 442,927           | <b>負 債 純 資 産 合 計</b>    | <b>41,646,914</b>  |
| 貸 倒 引 当 金              | △38,500           |                         |                    |
| <b>資 産 合 計</b>         | <b>41,646,914</b> |                         |                    |

(注) 金額表示については、千円未満の端数を切り捨てております。

# 損 益 計 算 書

(平成28年4月1日から  
平成29年3月31日まで)

(単位：千円)

| 科 目                     | 金 額        |
|-------------------------|------------|
| 売 上 高                   | 14,515,846 |
| 売 上 原 価                 | 7,680,777  |
| 売 上 総 利 益               | 6,835,068  |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費     | 5,735,272  |
| 営 業 利 益                 | 1,099,795  |
| 営 業 外 収 益               |            |
| 受 取 利 息                 | 14,449     |
| 受 取 配 当 金               | 1,823,743  |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 額         | 1,081      |
| 雑 収 入                   | 52,008     |
| 営 業 外 費 用               |            |
| 自 己 株 式 取 得 費 用         | 52         |
| 経 常 利 益                 | 2,991,026  |
| 特 別 利 益                 |            |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益       | 754,511    |
| 税 引 前 当 期 純 利 益         | 3,745,537  |
| 法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税 | 722,633    |
| 法 人 税 等 調 整 額           | △3,761     |
| 当 期 純 利 益               | 3,026,665  |

(注) 金額表示については、千円未満の端数を切り捨てております。

# 株主資本等変動計算書

(平成28年4月1日から  
平成29年3月31日まで)

(単位：千円)

|                     | 株 主 資 本   |             |           |                            |             |             |          |                  |        |                            |
|---------------------|-----------|-------------|-----------|----------------------------|-------------|-------------|----------|------------------|--------|----------------------------|
|                     | 資 本 金     | 資 本 剰 余 金   |           | 利 益 剰 余 金                  |             |             |          |                  |        |                            |
|                     |           | 資<br>準<br>備 | 本<br>金    | 資<br>本<br>剰<br>余<br>金<br>計 | 利<br>準<br>備 | 益<br>金      | その他利益剰余金 |                  |        |                            |
|                     |           |             |           |                            |             | 別<br>積<br>立 | 途<br>金   | 繰<br>越<br>利<br>余 | 益<br>金 | 利<br>益<br>剰<br>余<br>金<br>計 |
| 当 期 首 残 高           | 7,934,100 | 8,371,830   | 8,371,830 | 372,109                    | 4,600,000   |             |          | 26,246,709       |        | 31,218,818                 |
| 当 期 変 動 額           |           |             |           |                            |             |             |          |                  |        |                            |
| 剰 余 金 の 配 当         |           |             |           |                            |             |             |          | △1,085,713       |        | △1,085,713                 |
| 当 期 純 利 益           |           |             |           |                            |             |             |          | 3,026,665        |        | 3,026,665                  |
| 自 己 株 式 の 取 得       |           |             |           |                            |             |             |          |                  |        |                            |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） |           |             |           |                            |             |             |          |                  |        |                            |
| 当 期 変 動 額 合 計       | -         | -           | -         | -                          | -           | -           | -        | 1,940,952        |        | 1,940,952                  |
| 当 期 末 残 高           | 7,934,100 | 8,371,830   | 8,371,830 | 372,109                    | 4,600,000   |             |          | 28,187,661       |        | 33,159,771                 |

|                     | 株 主 資 本     |            | 評 価 ・ 換 算 差 額 等         |                     | 純 資 産 計    |
|---------------------|-------------|------------|-------------------------|---------------------|------------|
|                     | 自 己 株 式     | 株 主 資 本 計  | そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計 |            |
| 当 期 首 残 高           | △12,302,132 | 35,222,615 | △193,632                | △193,632            | 35,028,983 |
| 当 期 変 動 額           |             |            |                         |                     |            |
| 剰 余 金 の 配 当         |             | △1,085,713 |                         |                     | △1,085,713 |
| 当 期 純 利 益           |             | 3,026,665  |                         |                     | 3,026,665  |
| 自 己 株 式 の 取 得       | △12,753     | △12,753    |                         |                     | △12,753    |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） |             |            | 796,499                 | 796,499             | 796,499    |
| 当 期 変 動 額 合 計       | △12,753     | 1,928,199  | 796,499                 | 796,499             | 2,724,698  |
| 当 期 末 残 高           | △12,314,885 | 37,150,815 | 602,866                 | 602,866             | 37,753,682 |

(注) 金額表示については、千円未満の端数を切り捨てております。

# 個別注記表

## 1. 重要な会計方針に係る事項

- (1) 資産の評価基準及び評価方法
- ① 子会社及び関連会社株式 移動平均法による原価法
  - ② その他有価証券
    - ・時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算出）
    - ・時価のないもの 移動平均法による原価法
  - ③ たな卸資産
    - ・商品、製品、材料、仕掛品、貯蔵品 移動平均法による原価法（貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）
- (2) 固定資産の減価償却の方法
- ① 有形固定資産  
（リース資産を除く）

定率法を採用しております。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）並びに平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

|             |       |
|-------------|-------|
| 建物、構築物      | 3～65年 |
| 機械装置、工具器具備品 | 2～20年 |
  - ② 無形固定資産  
（リース資産を除く）
    - ・販売目的のソフトウェア 販売開始後3年以内の販売見込数量に基づき償却しております。ただし、その償却額が残存有効期間に基づく均等配分に満たない場合は、その均等配分額を最低限として償却しております。
    - ・その他 定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間（5年）により償却しております。
  - ③ 長期前払費用 期限内均等償却を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員への賞与支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

③ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。

④ 役員退職慰労引当金

役員に対する退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(4) その他計算書類作成のための基本となる事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

## 2. 重要な会計方針に係る事項の変更

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当事業年度に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当事業年度の営業利益、経常利益及び税引前当期純利益に与える影響は軽微であります。

(表示方法の変更)

(貸借対照表)

前事業年度において、独立掲記しておりました「有形固定資産」の「車輛運搬具」は、金額的重要性が乏しくなったため、当事業年度においては「その他」に含めて表示していません。

前事業年度において、独立掲記しておりました「流動負債」の「前受収益」は、金額的重要性が乏しくなったため、当事業年度においては「その他」に含めて表示しております。

(損益計算書)

前事業年度において、独立掲記しておりました「営業外収益」の「有価証券利息」は、金額的重要性が乏しくなったため、当事業年度においては「雑収入」に含めて表示していません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当事業年度から適用しております。

## 3. 貸借対照表に関する注記

|                                      |             |
|--------------------------------------|-------------|
| (1) 有形固定資産の減価償却累計額                   | 5,409,602千円 |
| (2) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務 (区分表示したものを除く) |             |
| ① 短期金銭債権                             | 1,019,356千円 |
| ② 長期金銭債権                             | 199,903千円   |
| ③ 短期金銭債務                             | 479,328千円   |
| ④ 長期金銭債務                             | 1,404千円     |

#### 4. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

|              |             |
|--------------|-------------|
| ① 売上高        | 1,725,540千円 |
| ② 仕入高        | 2,360,163千円 |
| ③ 販売費及び一般管理費 | 534,626千円   |
| ④ その他        | 1,536,312千円 |

#### 5. 株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の種類及び株式数に関する事項

| 株式の種類 | 当事業年度期首の株式数 | 当事業年度増加株式数 | 当事業年度減少株式数 | 当事業年度末の株式数 |
|-------|-------------|------------|------------|------------|
| 普通株式  | 6,013,112株  | 6,700株     | 一株         | 6,019,812株 |

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加6,700株は、取締役会の決議に基づく自己株式の取得による増加であります。

#### 6. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産（流動）

|           |           |
|-----------|-----------|
| 賞与引当金     | 81,679千円  |
| 未払事業税     | 41,566千円  |
| その他       | 96,337千円  |
| 繰延税金資産合計  | 219,582千円 |
| 繰延税金資産の純額 | 219,582千円 |

繰延税金資産（固定）

|            |            |
|------------|------------|
| 投資有価証券評価損  | 174,033千円  |
| 役員退職慰労引当金  | 219,112千円  |
| 貸倒引当金限度超過額 | 8,879千円    |
| 減価償却費限度超過額 | 152,512千円  |
| 減損損失       | 32,856千円   |
| その他        | 29,522千円   |
| 繰延税金資産小計   | 616,917千円  |
| 評価性引当金     | △441,831千円 |
| 繰延税金資産合計   | 175,085千円  |

繰延税金負債（固定）

|              |            |
|--------------|------------|
| その他有価証券評価差額金 | △266,078千円 |
| その他          | △1,595千円   |
| 繰延税金負債合計     | △267,673千円 |
| 繰延税金負債の純額    | △92,587千円  |

## 7. 関連当事者との取引に関する注記

### 子会社等

| 種類  | 会社等の名称                  | 所在地        | 資本金又は出資金<br>(百万円) | 事業の<br>内容又は職業 | 議決権等<br>の所有<br>(被所有)<br>割合(%) | 関連当事者<br>との関係           | 取引の内容              | 取引金額<br>(百万円) | 科目                     | 期末残高<br>(百万円) |
|-----|-------------------------|------------|-------------------|---------------|-------------------------------|-------------------------|--------------------|---------------|------------------------|---------------|
| 子会社 | 株式会社<br>マースコーポ<br>レーション | 東京都<br>新宿区 | 100               | リース業          | 所有<br>直接<br>100.0             | 顧客貸付資金<br>の融資<br>役員の兼任  | 資金の返済<br>(注2)      | 428           | 短期貸付金<br>関係会社<br>長期貸付金 | 430<br>653    |
| 子会社 | 株式会社<br>マースネット<br>ワークス  | 東京都<br>新宿区 | 100               | アパレル<br>関連事業  | 所有<br>直接<br>100.0             | 顧客管理業務<br>の受託等<br>役員の兼任 | 業務委託<br>料等<br>(注3) | 1,666         | 売掛金                    | 157           |
| 子会社 | 株式会社<br>マースウイ<br>ンク     | 長野県<br>埴科郡 | 107               | 電子機器<br>製造販売業 | 所有<br>直接<br>100.0             | 材料の仕入<br>役員の兼任          | 材料仕入等<br>(注4)      | 1,980         | 買掛金                    | 360           |

#### 取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 取引金額には消費税は含まれておりません。
2. 利率は市場金利を勘案して合理的に決定しております。
3. 業務委託料等については、あらかじめ子会社との間で締結された契約に基づき決定しております。
4. 材料等の仕入については、一般の取引条件と同様に決定しております。

## 8. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額 2,260円67銭
- (2) 1株当たり当期純利益 181円23銭

なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

## 9. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

## 連結計算書類に係る会計監査報告

### 独立監査人の監査報告書

平成29年5月12日

株式会社 マースエンジニアリング

取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

|                    |       |       |   |
|--------------------|-------|-------|---|
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 白井 正  | Ⓔ |
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 古谷大二郎 | Ⓔ |

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、株式会社マースエンジニアリングの平成28年4月1日から平成29年3月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

#### 連結計算書類に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社マースエンジニアリング及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

# 計算書類に係る会計監査報告

## 独立監査人の監査報告書

平成29年5月12日

株式会社 マースエンジニアリング

取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

|                    |       |       |   |
|--------------------|-------|-------|---|
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 白井 正  | Ⓔ |
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 古谷大二郎 | Ⓔ |

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、株式会社マースエンジニアリングの平成28年4月1日から平成29年3月31日までの第43期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

### 計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

## 監査役会の監査報告

### 監 査 報 告 書

当監査役会は、平成28年4月1日から平成29年3月31日までの第43期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

#### 1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

- (1) 監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。
- (2) 各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施しました。
  - ① 取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。
  - ② 事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）の状況を監視及び検証いたしました。
  - ③ 会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質監査基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- ③ 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

### (3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成29年 5月12日

株式会社マースエンジニアリング監査役会

|       |         |   |
|-------|---------|---|
| 常勤監査役 | 古 宮 哲   | Ⓜ |
| 社外監査役 | 小 林 郁 夫 | Ⓜ |
| 社外監査役 | 安 原 正 義 | Ⓜ |

以 上

## 株主総会参考書類

### 議案及び参考事項

#### 議案 剰余金処分の件

当社は、株主の皆様に対する利益還元を最重要政策の一つとして考えております。長期的な視野に立ち、安定的で継続した企業成長を図るため、財務体質の強化を図りながら、株主の皆様に対しては安定的で適切な配当水準に業績成果を加味して、利益配分を行うことを基本としております。

当期の期末配当につきましては、当期の業績及び今後の事業展開等を勘案いたしまして、以下のとおり1株につき35円とさせていただきたいと存じます。

これにより、すでにお支払いいたしました中間配当金1株につき35円と合わせまして当期の年間配当金は、1株につき70円となります。

- ① 配当財産の種類  
金銭といたします。
- ② 配当財産の割当てに関する事項及びその総額  
当社普通株式1株につき金35円といたしたいと存じます。  
なお、この場合の配当総額は584,506,580円となります。
- ③ 剰余金の配当が効力を生じる日  
平成29年6月28日といたしたいと存じます。

以上



# 株主総会会場ご案内図

会場：東京都渋谷区代々木二丁目3番1号  
ホテルサンルートプラザ新宿1階 芙蓉の間  
電話 03 (3375) 3211 (代表)



## 会場へのアクセス

交通： JR新宿駅南口より（徒歩約3分）  
都営大江戸線「新宿駅」A1出口より（徒歩約1分）  
当日は、公共交通機関をご利用ください。